*Franciscus
Theologi-
cas positi-
ones cum
laude pro-
pugnat.*

*Francisci
existima-
tio magnas.*

men conquisuit, adeò, ut quicunque cum illo auderet congregdì insanæ temeritatis notam requiret effugere. Vacauit etiam non multò post Curionium Paruo-bornandensis Ecclesię beneficium, ad quod, cùm nemo esset qui eum non impelleret ut præposituræ dignitatem (cuius fructus ob hæreticorum Geneuen-sium Generalem de Ecclesiasticis bonis rapinam nulli sunt) aliquo saltem modo sustinere posset, petita prius ab Antistite subeundi examinis licentiâ, Episcopalis curiæ tabulario nomen dedid. Verùm qui concursus viâ ad beneficium illud prætendebant auditio à Libellione Francisci Salesij nomine, factâ humili reue-rentiâ omnes recesserunt. Tunc Præful Granierius spectatores concursus dimittere nolens, absque aliqua de filio suo satisfac-tione, iussit data materia Theologicam habere orationē, quam ille in promptu & Latina lingua eruditione plenissimam habuit sive Ecclesiam illam authoritate & institutione ordinaria cō-sequitus est cum benigna tamen Sedis Apostolicæ dispensatio-ne quæ ad præposituræ fructuum & redditum nullitatem atten-dens, facilis fuit, infaustè tamen factum est, ut cùm Episcopaliū vigore litterarum possessionem, legitimè & ritè vellet adipisci, clausas Basilicæ ianuas à Iacobo Ballo, ius in illud beneficium, debili titulo prætendente, inuenerit, vnde graues non in ordina-ria dumtaxat Curia, verùm etiam in Senatu Camberiensi, & Ro-mæ controuersias pro Ecclesiastico tuendo iure sustinere sit co-actus, vnde certè tandem victor euasit. Sed parum hoc erat præ detimentis quæ viro innocentissimo inuidia protinus tulit; Ar-mauit hæc in suum obsequium calumniam, quæ per scelestos homines in Claudijs Granierij aures iniecta, in eius corde etiam (adeò callidissimè contexta erat) locum inuenit, obloqui absentia Salesium aiebat, déque nonnullis aëtibus suam libenter senten-tiam dubiis verbis proferre. His circumuentus pellaciis bonus Senex, dubitauit, an, de amato Salesio filiique nomine nuncupato pœnitentiam agere deberet, rem palam facere absque sui ho-noris detimento non poterat, quandoquidem manifestam aliquam in illo actionem quæ virtuti non esset simillima nemo an-notauerat; frigidè deinceps agere cœpit, & mœrorem animi mu-tatione vultus detexit. Salesius, insontem se sentiēs, sinebat tem-pore deceptum Antistitem ad calumniæ cognitionem venire, solito incedebat suis in rebus agendis passu, nec de cœpta vel

*Franciscus
Curionii
beneficium
Paruo Bor-
nandensis
Ecclesia
in concursu
obtinet.*

*Franciscus
multis ca-
lumniis &
pud Gran-
ierium o-
neratur.*

concionandi, vel confessiones audiendi, vel infirmos visitandi, vel determinandis Ecclesiasticis negotiis assistendi, methodo, quidquam intermittebat; cum tandem fatigatus suspicione Grianierius in horti aream solum secum traxit, & abunde cor suum exonerauit.

*Franciscus
purgat se
à crimine
& orat pro
calumniis
fratribus.*

Salesius, non longo sermone, calumniatorum nequitiam reddidit Optimo Praefuli notissimam, qui senili indignatione in nefarios excandescens, vix ac ne vix quidem, supplici accusato, pro falsis accusatoribus petenti, veniam concessit, ac in posterum virulentis huiusmodi hominum linguis omnem aditum præcludens, Salesium supra quod excogitari potest charifsum habuit.

*Sodalitas
pénitentium
Camberij
erigitur.*

Serenato tunc sibi cælo Salesius retrò obliuionis montes relegauit omnis suspicionis nubes, & virtutem virtuti die in diem addens, seculo pede perrexit. Non ita pridem Camberienses ad Aniciensium imitationem Sodalitatis pénitentium sanctæ Crucis insignia acceperant, easdem leges, eosdémque ritus, quos suis Franciscus Salesius præscripserat. Quade re, ab Aniciensibus fratribus, gratiæ cùm primùm renuntiatum est, Deo immortales actæ. Feruente quoque pietate conclusum est ad Aquas, visendæ & adorandæ sanctissimæ Crucis gratia peregrinationem facere. Indicta est tertia Spiritui sancto sacra dies, quæ Iunij mensis ultima erat. Quod cùm rescient Camberienses idem statuerunt, nec solùm Aquis sistere, sed & Aniciensibus obuiam procedere vt sodalitatis perpetuæ iusurandum quod iam votis animisque contraxerant, verbis etiam oréque contestarentur. Antonius Faber, suo & fratum nomine per litteras rogauit Salesium, vti de omnibus ante eum diem certiores ficeret, horam diceret, ac quem vellet pénitentia iuberet apparatum: sic igitur missio Tabellario rescripsit Salesius.

*Franciscus
peregrina-
tionem ad
Aquas A-
niciensibus
& Cam-
beriensibus
indicit.*

Senatori amplissimo Antonio Fabro, Franciscus Salesius Ecclesiæ Gebennen sis Præpositus salutem dicit. Ferè conscriptam habebam iam Epistolam aliam quam ad te mitterem Frater suauissime cùm Soudanus tuam hanc ultimam vndique spiritus Sancti odorem suauissimum spirantem reddidit: ego illâ dimissâ vt ad hanc respondrem animum adjicio. Laus ergo Deo per Christum pro vobis omnibus (vt Paulino iam utræ scribendi modo) quia fides vestra nunc passim vbiique annunciat. Ad Aquas vtriscribis peregrinationem tertio Spiritui sancto sacro die institutam Deo dante faciemus non alio apparatu quam quo vidisti

nuper.

nuper cùm adesses easdémque Crucifixi litanias dicemus, calceamenta pedum nostrorum soluemus: locum enim ad quem pergemus sanctum existimamus ligno illo preciosissimo exornatum in quo Deus longè ardenteri charitatis specie quā in rubo illo Mosaïco maioribus nostris apparuit, non tamen totum iter, sed quædam tantū millaria nudis pedibus conficiemus: ea enim ex non sine causā dicta est. Et quoniam recreandis viribus necessarium erit cibum aliquem capere, in vnum omnes idemque hospitium secedere decreuimus, in quo dum omnes simul modestissimè ac frugaliter prandebimus, pīj alicuius libelli lectio audiatur, ne videlicet sacræ peregrinationi prophana admisceatur confabulatio. Horam certain vix possum ego dicere, cùm turba plurima eidem peregrinationi nobis inuitis sese addixerit, præsertim nonnullæ matronæ quas quia ad communionem cæteraque pia exercitia Societas hæc nostra ab initio admisit, ab hoc cœpto repellere nullis vñquam potuit verbis. Sanè ante meridiem ad sanctæ Crucis Aquensium Ecclesiam Missæ sacra audiēmus, atque adeò ante meridiem vel decimā vel vndecimā hora adesse nos posse credimus, vel forsitan citius. Vestrum erit siquidem eodem die veniatis, nos, quia viciniores estis, nec aliis hominum cuncis impediti ibidem expectare. Ita (mi Frater) non poterit ea non esse vera fraternitas quæ ad eius ligni conspectum iureiurando firmando est quod cœlites ipsos immortales mortaliibus hisce inferioribus conciliauit. Neque verò prætermittam vnum hoc loco mirandum, quod vos eo ipso sciuistis momento huius nostræ peregrinationis decretum quo vix dum statutum inter nos fuerat. Extremā namque Mercurij die hac de re deliberauimus, vt diuinitus factum videri possit, vt qui ad eamdem respiciebamus Crucem, eudem sensum receperimus. Soli Deo gloria. Leges huius nostræ Societatis ex ordine descriptas iam habeas. Si quid incommode vobis videbitur pro locorum varietate immutabitis. Hæc vna omnino vobis nobisque lex sit perpetua vt fratres hinc inde vicissim omnes & filij Dei nominemur & simus: sed iam iter ipsum aggrediamur. Benè vale mi Frater Suaissime, Amantissime, Dulcissime, ac Crucifixum habeto propitiū. Salutamus te iterum quotquot sumus cæteros que omnes Sanctissimæ Crucis filios sperantes protinus vos videre & os ad os loqui, vt gaudium omnium nostrum sit plenum.

Franciscus
leges fra-
ternitatis
Camberit
sibus porrigit.

in Domino Lechtis Faber his Codicillis coram Societate, paranda omnia ad iter ait & assignato die hinc inde profectum est. Anicienses quidem audit a summo manè in Oratorio Missa quam Praepositus Salesius celebrait præcedente inter accensas faces magna Cruce induiti sacco nudi pedes, bini & bini respondentibus Musicis, litanias recitantes, viam instruxerunt. Sequebatur vltimus inter Assessores Prior Franciscus detecta solus facie, oculis in terram demissis, Sacerdotali stupro indutus, pedibus ad aliorum morem nudis, & post illum ingens vtriusque sexus fidelium turba cum rosariis & libellis precariis tanta sanè in omnibus modestiâ ut ad lachrymas sese inuicem solo aspectu prouocarent. Prandum cum prescripta methodo in Arbiacensi oppido ad quinque millaria sumptū est, hinc ad alia quinque conficiēda perrectum. Ad decimum ab Aquensi vrbe lapidē Camberienses obuiā processerunt & ineffabilibus pietatis exhibitis officiis sociauerunt se fratribus. Rectā itum est in Basilicam & exposito super altare sacratissimo Crucis ligno quod posteā adorandum osculo singulis est exhibitum vnu ex Canonicis solemnem Missam decantauit. Hic Franciscus sancte transigendæ vitæ propositum effuso in crucem corde renouauit: tum Cherubinus à Maurianā Capucinus sacram ad omnes adhortationem habuit tandemque inter ambas Societates fratrnæ in Christo charitatis fœdus percussum est & communis omnium velut Pater Franciscus Salesius acceptatus. Die postero celebrato sacro omnibusque salutari communione refectis redditum adornarunt. Adfuerat actioni tam celebri Dynasta clarissimus Beroldus Pingonius Cusiaceum & Bonuillaretinorum Baro qui Salesium amabus manib⁹ amplexatus rogauit vti per Cusiaccum suum, breuiori etiam itinere Societatem reducere dignaretur; Franciscus precibus consentiens, illac igitur transibimus, ô fratres (inquit) quandoquidem ea est Domini Baronis voluntas & continuo Antonio Fabro, Catharino Hostellio, Berterio ex Magistris Computorum Sabaudiæ Auditoribus, Francisco Genando Causarum Patrono (qui postea in Capucinorum Ordine religiosam vitam professus est) Melchiore Batallino Camberensi Ciue, Andraea Bastone Bouiciano, aliisque nonnullis Camberiensium fratrib⁹ comitatus iter ingressus est. Cusiaccum oppidum olim fuit ad Cheranum fluuium & Castrum nunc tantum cum aliquibus domi

*Franciscus
pedes ad
sanctam
Crucem
Aquensiū
peregrina-
tur.*

*Franciscus
Communis
Camberiē-
sum &
Aniciensiū
Pater.*

*Cusiaccum
Baronetus
Pingonio-
rum.*

domibus, Baronatus qui ad vicinos quamplures pagos extendit
titulus & caput à Luceburgensibus Marticianis Principibus
anteà possessum, modò à Pingoniis Dominis, in colle eminens
cuius radices Cheranus suis fluctibus verberat. Huc cùm perue-
nissent Solque vix quartam à meridie horam notaret; Dum Cœ-
na parabitur (inquit Baro) placet vobis, Domini mei, per cir-
cumflexos quos egomet coaptavi calles in solitudines nostras
descendere? Placuit omnibus inuitatio. Dato igitur vnicuique
scipione præcedentem Baronem sequuti sunt, ac vbi deueni-
erunt ad infimum quod fluvius rigat fagineis corticibus, sacræ
Crucis signum, ac Divi quem quisque Patronum habebat, no-
men inscripserunt, tum super obsitam musco humum genibus
flexis oratione factâ. Ecce nos (inquit Salesius) in tenebris & in
vmbra mortis constitutos, linquamus iam has abyssos & ascen-
damus in montem Domini, atqui alius non est mons Domini
quam ille in quem pro humani generis reparazione Crucem ba-
iulans tulit & in ea ignominiosè pependit; huc nos illum sequi
oportet: nam qui non baiulat Crucem suam (inquit ille) & se-
quitur me, non est me dignus; baiulet ergo vnuquisque nostrum
suam Crucem, o Fratres, & Dominum nostrum in Caluariæ mō-
tem ascendentem meditatione saltem sequamur: nec mora ex
lignis quæ à domesticis famulis copiosè cæsa inuenerunt fabri-
carunt sibi quisque Crucem, quam humeris impositam per eos-
dem calles in Castrum usque cum silentio comportarunt. Intro-
euntibus autē cum splendide instruetam cœnā videret Salesius,
ad Baronem conuersus, Quid hoc (inquit) mihi Pater? (eum sic vo-
cebat) Caluariam ascendere putauimus & Thabor est? At sic
tandem per multas tribulationes intratur in regnum Dei, & sic
oportuit Christum pati, & ita intrare in gloriam suam. Discum-
bentibus porrò non aliud fuit sermo quam de cœlesti gloriâ &
æterni Regis cœnâ, & Pingonius sacris tot recreatus alloquiis,
Abrahamum se, qui Angelos exceperisset hospitio profitebatur.
Mane Camberiensibus valere iussis Præpositus Salesius, cum
suis, Cherano traiesto Anicum remeauit. Interea Ducem Sere-
nissimum Carolum Emanuelem de stabiendi Orthodoxæ Re-
ligionis fide in Caballianâ sua Provincia Agrisque Ternerensi
& Galliardensi quibus Geneua cingitur grauis & pia cogitatio
incepsit. Caballium sic dictum à Caballis quos hic quamplurimos

*Franciscus
ad Christi
imitationem
inter meditandum
Crucem
baiulat.*

*Francisci
sancta cum
Pingonio
cœna.*

*Caballiam
Ducatis
descriptio.*

ad

ad expeditiones Germanicas olim Romani ali curabant. Antiquissimus est apud Allobroges Ducatus ad Lemanum lacum longe latèque porrectus cuius incolas veteres Veragros appellabant. Huius vrbes Præcipue sunt Tononum, Aquianum, Aqtaria, & Hermantia: & Tononum quidem summi Prætoris sedes est; tota Provincia in sexaginta Parcæcias diuiditur & in ea virginis & quinque animarum millia viuunt. Durancia fluuius medianus intersecat, qui in Lemanum diffunditur, & eam à Vallenibus distinguit ad Septentrimonem, Vallesiorum tractus ab Oriente finitus est, ad Meridiem Falcinij montibus terminatur, Arua fluuius & Geneua ad Occidentem sunt eilimes: Cæterum terra est fertilissima, & purissimi aëris circa Tononum præcipue, Ripalliam, & Aquianum: longitudinis est milliarium viginti quatuor, latitudinis decem, ambitus amplius quinquaginta. Hanc regionem à Zeringuensibus Ducibus Sabaudi olim Comites tum armis cum authoritate Cæsareâ receperant & pacificè possederant ad id usque tempus quo Franciscus primus Francorum Rex in Sabaudiam impetum faciens, Bernates quoque Heluetij eâ tempestate Lutheri & Zuinglij falsis dogmatibus iam imbuti occasione arripientes. Quidquid à Geneua ad Vallesiorum Provinciam erat, infestis & Barbaris armis occuparunt, proindeque extirpata Religione Catholica, fœdis in fidem erroribus infecerunt. Et licet inter Christianissimum Regem Henricum Secundum Francisci filium, & Emanuelē Philibertum Sabaudie Ducem pace facta, Bernates etiam ipsi de restituēdis, quas inuaserant Provinciis serio cogitare coacti sint, eo tamen adduci nequivuerunt ut omnia restituerent, & quæ restituebant nisi prauis adhibitis conditionibus relaxarent, conditiones autem istæ erat ut Dux quidem Caballianū Ducatum & Terniacensem Gelsenfemque agros reciperet nihilominus tamen nulla prorsus in his Religionis Catholicæ exercitia instaurarentur: Dux temporum iniuria ad iniquam conditionem (inuito licet animo) adactus occasionem expectabat, qua suos illos populos ad eam quam piissimè profitebatur Orthodoxam fidem reduceret, nihil non cogitabat, ut fœderis Helvetici hunc articulum euerteret: sed tantam ei felicitatem diuina prouidentia non destinarat. Religiosissimo Principi eius filio Carolo Emanueli hæc seruabatur gloria. Cùm enim anno supra millesimum quingentesimo octuagesimo

*Caballiu
Sabaudis
Zeringue-
sibus rece-
ptum.*

*Caballium
ab Her-
eticis occu-
patum.*

simo nono, fracta Heluetij fide , cum Gebennensis Ciuitatis
hæreticis, in eas iterum Prouincias proditoriè irruerunt ; Tunc
Carolus Emanuel , tantæ perfidiae vehementer indignatus , po-
tentissimo Conflato exercitu cœsos fugatosque in suas spelun-
cas Geneuenses & Bernates profligauit , quasque illi vastarant
Prouincias, relictis Catholicorum militum præsidiis recuperauit,
nec mora de rectæ fidei restitutione absolute statuit. Hac de
causa , Claudium Granierum Episcopum Gebennensem suæ
voluntatis per litteras certiorem fecit. Granierius infelicitis sæ-
culi pericula etiam miseratus dolorem suum vterius cohibere
non potuit , quin saltem horum populorum conuersioni iuxta
commissam sibi solitudinem animum impenderet , dignum al-
tissimo , cupiens studiosum ac placidum exhibere famulatum.
Circumspexit ergo Præful optimus undequaque quos ad impen-
dendam agris illis culturam salubrem spargendumque verbi di-
uini semen idoneos videret , latebant ferè omnes periculis terri-
ti, in Salesium quidem oculos statim conuerterat , sed quibusdam
rationibus quas sibi ipsemet suggerebat dissuasus , hanc ei expe-
ditionem proponere non audebat. At Franciscus, in Concilium ,
cum præcipuis totius Diœcesis Sacerdotibus , à Granierio voca-
tus , cùm tantæ rei propositione factâ omnes obmutescerent , sur-
rexerit è sede , & , ego (inquit) Reuerendissime Domine , si iu-
beas , & ad id iudices idoneum , lubens ibo. Granierius de tanti
viri oblatione spontaneâ lœtissimus , non tantum ad id eum ap-
tissimum retulit , sed & quasi expediens sibi videri , adhibitâ etiam
gratiarum actione quod sibi seni , cui alioquin hæc tota cura in-
cumberet , subuenire vellet. Parauit confessim omnia ad Apo-
stolicam hanc expeditionem necessaria Salesius , libros scilicet ,
sed præter sacros codices , & Roberti Cardinalis Bellarmini con-
trouersias , paucos ; Assumpsit præterea secum Patruelem con-
iunctissimum Ludouicum Salesium Canonicum , virum perspi-
caciissimi mansuetissimique ingenij , quem de sacrâ Theologiâ ac
concionandi onore bene meritum iam pridem probauerat , tan-
démque vniuersis Canonicis , cæterisque sive sacerdaribus , sive
regularibus Sacerdotibus , ut hanc rem , & cœptum in suis sacri-
ciis Deo offerrent , rogatis , & Pótificis , vnâ cum Serenissimi Du-
cis codicillis , & missionis suæ patentibus litteris , benedictione
acceptâ , lugentibus sanè Aniciensibus , quinto Idus Septembbris

*Carolus
Emmanuel
Bernates
& Gene-
nuenses pro-
fligat Ca-
ballio.
Scribit ad
Granieriū
pro restitu-
tione fidei.*

*Granierius
in Franci-
scū oculos
conuertit.*

*Franciscus
offert se ad
Caballia-
ne conuer-
sionis opus.*

*Franciscus
in Cabal-
lium profi-
cietur.*

anno millesimo quingentesimo nonagesimo quarto , viam iniit.
 Boësiacus & Syonnaia Parentes, non iam Tulliae, sed Salesij morabantur: illuc ad eos transiens iuit iussa & consilia accepturus:
 sed non aliud quam manere iubebat Boësiacus , mortis esse periculum, inquiens, prætereaque exiguum ingenti cum labore frumentum; & quid? (subiiciebat) si post insumptos multos annos vacuus redire coactus sis? numquid eris omnium fabula , Præposite non possum reuera quin pium impetum laudem, sed (ni fallor) exitum , qui valde dubius est male consideras. Ad hæc Franciscus. Prouidebit Deus, mi Pater, fortis ipse adiuuat, audendum est. non agendum habemus cum Barbaris, nec illic omnino incogniti sumus: non proficiunt ad populandos agros : spirituibus armis eos aggredimur, corporibus non nocebunt: Euangelizantibus nobis dabit Dominus verbum virtute multa. Quid si in Indias mitteremur? quid si in Angliam? numquid eundum es? Atque hæc profecto desiderabilis eset profectio, & perpesta mors pro Christo innumeris potior triumphis : Cæterum , adest Principis voluntas, adest Pastoris iussio & missio. Nihil hic reludandum. laboriosa res est : nemo diffiteatur : at quid has tunicas gerimus? Quid honorem Sacerdotij suscepimus , si onus recusamus? Confide vero, Pater optime ; nouit Dominus viam iustorum, & iter impiorum peribit. Dum hæc diceret, flebat Syonnaia, & Boësiacus eleuatis præ miseratione armis, decussatisque brachiis; nescio quid vobis dicam (inquit) ite quo voletis propria Deo; si tamen sinistri quid acciderit, vestro id prorsus damno erit. Planè iste, in Regum & Principum aulis, & medios inter armorum tumultus educatus, res vero, quas statu vocant, longa experientia apprimè intelligens , nihil sibi prosperum hæc de sumptu Caballianæ conuersionis prouinciam promittebat ; sed Deus, cuius inscrutabilia sunt iudicia, & inuestigabiles viæ, Francisci & Ludouici animos mirum in modum confortabat. Perrexerunt itaque, & Aruam super Buringianum pontem transgredi, non procul à Sancirciani pagi limitibus , Caballij custodem Angelum salutarunt, inhabitantesque Prouinciam Cacodemones fatigarunt exorcismis. Eam deinceps methodum (submissa tamen pronunciatione) antequam hæreticos, Ministros autem præcipue, disputatione aggredierentur, ambo obseruarunt: nam exorcismus. Hæreticos omnes (aiebat Franciscus) eos maximè qui docent, & præ

Francisci
aduersus
rationes
status p o
pietate cō
flantia.

Franciscus
custode ca-
ballij An-
gelum sa-
lutarat &
cacodemo-
nes fatigat
exorcismus.

& prædicant à diabolo vel possessos vel obfessos esse, atque ita
primum in eos exorcismorum fulmen esse contorquendum. Arx
est in Regionis ventre rotundo monti velut vmbilico imposita,
quam Allingianam vocant, in ea tunc temporis cum præsidariis
Catholicis militibus erat Franciscus Melchior Sanorianus
Hermantæ Baro, & totius illius Prouinciae, quæ Lemano adia-
cet lacui, Gubernator, cui remittendas suæ missionis litteras Sa-
lesius habebat. Ad eam arcem cùm accessisset, excubitorum sta-
tioni Præfecto ait, agendum non nihil habere se à Duce cù Domi-
no Gubernatore, & vt eum curaret accercisiri rogauit, Præfe-
ctus militem misit, qui à duobus Sacerdotibus se ad clathrum
peti Baroni renunciauit. Erat Baro Salesianus totus, qui ubi Sale-
sios duos ad vaceras videt expectantes, accurrens ambos ami-
cissimè amplexatus est, tum à Præposito tres, vnam à Duce, aliam
ab Episcopo, tertiam ab intimo sibi Boësiaco, recepit Epistolas.
Suâ Dux Sacerdotum, quos ad Conuersionem Caballianam
Episcopus Gebennensis mitteret, curam & commendationem
habere imperabat: Episcopus ad Ducis iussionem suas addebat
preces, & in eandem rem Amicissimum Regulum ob antiquam
necessitudinē Boësiacus obtestabatur. Lectis litteris nouos Apo-
stolos in arcem introduxit, & ostensis æneis tormentis nil iam
(inquit) his opus est machinis, si modò faxit Deus vos ab inferio-
ribus Fluguonotis audiri. Ex hoc eminenti loco miseram Pro-
uinciat facie videre erat, deturbatas pinaculis Cruces, destitutas
salutari signo vias, substituta latronum patibula, destructa fundi-
tus templo, redactas in noctuarum receptacula sacras Parœco-
rum ædes, macerias ruderā pro muris, vastata incendiis castra,
eueras æneis cannis & cuniculis turre, nullas Christianitatis
notas sub Christiano quamvis nomine, nam ab annis septuaginta
& amplius, ita religionis Catholicæ vestigia Caluiniana impie-
tas suppresserat, vt nulla vllibi ipsius extaret memoria. Franci-
scus ad hunc conspectum propugnaculi peribolo cubito inni-
xus, & manu mentum apprehendens, amaras emisit lachrymas,
illud quoque Isaïæ assumens, ecce (inquit) vt ablata est vineæ
sepes, & diruta maceria, en desertam, direptam conculcatam.
infecta est terra ab habitatoribus suis, quia transgressi sunt leges,
mutauerunt ius, dissipauerunt fœdus sempiternum; iterumque il-
lad Hieremia: Viæ Sion lugent, eò quod non sint qui veniant ad

Allingia-
na arx.

Franciscus
sua missio-
nis litteras
Herman-
tiano ex-
hibet.

Caballij
misera fa-
cies.

Francisci
ad Cabal-
lij conse-
cum la-
mentatio-
nes.

solemnitatem; manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius. Non est lex, & Prophetæ eius non inuenerunt visionem à Domino: dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium plae-
 terum. O si magna esset velut mare contritio tua! Ettandem, ô Hierusalem (subdidit) ô Caballum, ô Geneua, conuertere ad Dominum Deum tuum. His lamentationibus cumulatus at-
 tentione, inchoandi operis ratione, & modum accura-
 tius ab Hermantiano quæsiuit. Hermantianus omnem opem
 pollicitus est, non tamen Tononi, vel alibi, Missæ officium in-
 stituere adhuc conueniens sibi videri (inquit) cùm néc nocte
 etiam ad somni necessitatem extra arcem tutus esse posset, licere
 tantum his rerum primordiis Tononi concessionem haberi, si vero
 in arce sacrum celebrandi non esset, vel ex tempore, vel occa-
 sione alia commoditas, tunc vel in eo Sacello quod in domo est
 Xenotrophiorum Montisiouis ad lacus ripam celebrandum, &
 tunc reparandum illud esse, vel trans Duranciam in Ecclesiam.
 Mariniani pagi eundum, ea enim quæ trans Duranciam ad Va-
 lesios pars extenditur, nunquam à rectâ fide defecit, ab ipsis Va-
 lesianis occupata. Interim dum alia spes affulgeret noctes in ar-
 ce omnino esse transigendas. Sequutus est Baronis consilium

Franciscus Hermatiani consilium sequitur.
Franciscus approbatus à Tononiebus operi tur.

Salesius, captóque in arce cubiculo, manè in eadem celebrabat, postea vero ad Conciones descendebat, redibátque quotidie dormitus. Tononenses statim ac Apostolum audierunt insani dogmatibus ebrij, variis in eum opprobriis ac irrisiōibus cœperunt debacchari, idololatram appellantes Pseudoprophe-
 tam, & hominis pij personam vultu ementientem, at ille incla-
 mare non desistebat: Filij hominum usquequò graui corde, ut
 quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Ad huius viri aduentum Geneuensium Ministri congregati sunt, conuenerūt in unum ipsi audientes sic admirati conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos: illatam aiebant toti Caballio, à Duce iniuriam, fractasque pacis conditiones Proceribus & populo inculcabant, flagellis Papistam abigendum, seu potius publicæ perturbatorem quietis, quoitis tandem modo priuare vitâ licitum esse: Has planè minas, hos rumores quiuis aliis quam Franciscus timuisset, at ille constanti & vultu & verbo patrue-
 lém hortabatur, & nunc opus est animis inquietat, nunc pectore firmo. Non in ipsam dumtaxat Tononensem urbem, sed in alios